
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 23 / SA DEL 22/04/2024 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E ELEZIONI COMUNALI DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 
STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI. – CIG B15B81CA93. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 05/02/2024 di nomina del Responsabile del servizio; 

CONSIDERATO CHE:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

PREMESSO che questa Amministrazione è tenuta a garantire il regolare funzionamento del Servizio 
Elettorale in particolare in occasione della indizione dei comizi elettorali in oggetto; 

PREMESSO che nella G.U. Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 sono stati pubblicati: 

 la legge 25 marzo 2024, n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
29 gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale; 

 Il Testo del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 23 
del 29 gennaio 2024), coordinato con la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38 (in 
questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale.»; 

PREMESSO, altresì, che con decreto in data 10 aprile 2024 il Ministro dell'interno ha fissato la data 
di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei 
sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

VISTO l'articolo 1, comma 3, lettera a), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, secondo cui, nel caso di abbinamento alle elezioni 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di un turno di votazione per le elezioni dei 
sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali, le operazioni di votazione si svolgono nella 
giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23; 

CONSIDERATO che le prossime elezioni dei membri del Parlamento europeo, a norma degli· 
articoli 10, paragrafo 1, e 11, paragrafo 2, primo comma, dell'atto firmato a Bruxelles il 20 
settembre 1976, si svolgeranno nel periodo compreso tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

VISTO, altresì, l'articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 7/2024, convertito dalla legge n. 
38/2024, secondo cui le consultazioni elettorali relative all'anno 2024, ad esclusione di quelle già 
indette alla data di entrata in vigore del decreto-legge medesimo e sempre che non vi sia 
abbinamento con le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, si svolgono 
nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e di lunedì dalle ore 7 alle ore 15; 

VISTO, infine, che sulla GU Serie Generale n. 85 dell’11-04-2024 sono stati pubblicati: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 - assegnazione del numero dei 
seggi alle circoscrizioni per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia.  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 - Convocazione dei comizi 
elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia.  

VALUTATA la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e del 
materiale occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni sopra indicate; 

ACQUISITA la proposta commerciale inerente il preventivo prot. n. 1252 del 20/04/2024, con la 
quale è stata individuata, la ditta Myo s.p.a. P. Iva 03222970406 con sede legale in 47824 Poggio 
Torriana (RN), Via Santarcangiolese n. 6 quale operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura del materiale richiesto per l’importo pari ad € 58,56 IVA 22% 
inclusa, da ritenersi congrua per la fornitura in questione; 

RILEVATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, mediante 
fornitura del materiale stampati e/o prodotti informatici sostitutivi per lo svolgimento degli 
adempimenti elettorali per i comizi elettorali in oggetto, per l’importo pari ad € 58,56 IVA 22% 
inclusa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine da perseguire: fornitura degli stampati e/o prodotti informatici sostitutivi per lo 
svolgimento degli adempimenti elettorali per i comizi elettorali in oggetto; 

 Importo proposta contrattuale: € 48,00 (iva esclusa); 
 Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Oggetto del contratto: fornitura degli stampati e/o prodotti informatici sostitutivi per lo 
svolgimento degli adempimenti elettorali per i comizi elettorali in oggetto 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura alla ditta Myo s.p.a. P. Iva 03222970406 con sede legale 
in 47824 Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese n. 6, preventivo prot. n. 1252 del 20/04/2024; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, è stato acquisito dal portale ANAC il codice identificativo CIG B15B81CA93. 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 
oggetto; 

DATO ATTO che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel capitolo di seguito indicato: 
codice 01.10-1.101 - capitolo 1411.99 del Bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 
importo € 58,56 IVA 22% inclusa e che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

VISTI: 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di 

lavori/servizi/forniture in economia; 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Impegno di spesa”; 
 il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 l’art. 1 del D. L. n. 95 del 06.07.2012 – “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi 

e trasparenza delle procedure”; 

VERIFICATO ed accertato che il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione: 

 è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica, 
nonché con il disposto dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 (compatibilità del programma 
dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa); 

 è relativa a obbligazioni giuridiche esigibili entro l’esercizio finanziario 2024; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; - non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente/responsabile, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del 
presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;  

VISTI gli art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 recanti: “Pareri dei responsabili dei servizi e 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

ATTESTATA: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva 
della proposta; 

 la correttezza del procedimento; 
 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati; 
 l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

Tutto ciò e premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse e le motivazioni indicate in narrativa, le quali sono pertanto da 
intendersi integralmente trasposte; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo alla ditta Myo s.p.a. P. Iva 03222970406 con sede 
legale in 47824 Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese n. 6. 

3. DI IMPEGNARE, la spesa complessiva di € 58,56 al codice 01.10-1.101 - capitolo 1411.99 del 
Bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati 
personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del 
Regolamento (UE) 2016/; 

 la prestazione in oggetto sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dal ricevimento di apposita 
fattura dall’Area-Finanziaria, previo accertamento della regolarità della prestazione; 

 a consultazioni ultimate, verrà richiesto il rimborso della quota delle spese sostenute per 
conto dello Stato. 

La presente determinazione:  

 comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del servizio finanziario, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 sarà pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 gg consecutivi anche ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amm.va. e nella sezione “Amministrazione trasparente” – 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs 36/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

DOTT.SA BALLARINI SILVIA LUISA * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleDOTT.SA BALLARINI 

SILVIA LUISA 


